PREFEITURA MUNICIPAL DE FOZ DO IGUAÇU

Estado do Paraná
www.pmfi.pr.gov.br

Foz do Iguaçu, 09 de março de 2022.

Oficio nº 203/22 – GAB - GABINETE DO PREFEITO

Assunto: RESPOSTA AO REQUERIMENTO Nº 177/2022

Senhor Presidente:

Em atenção ao Requerimento no 177/2022, de autoria do Nobre Vereador Cabo Cassol, encaminhado pelo
Ofício no 159/2022, de 16 de fevereiro de 2022, dessa Casa de Leis, sobre a execução da Emenda no 75/2020 ao
projeto de lei orçamentária anual para 2021 (Projeto de Lei no 121/2020), remetemos a manifestação da Secretaria
Municipal da Fazenda, por meio do Memorando no 10216/2022, de 7 de março de 2022.

Atenciosamente,

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura:
Francisco Lacerda Brasileiro - Prefeito Municipal

Ao Senhor
NEY PATRÍCIO DA COSTA
Presidente da Câmara Municipal
FOZ DO IGUAÇU – PR

1Este documento foi assinado eletronicamente por Francisco Lacerda Brasileiro.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar e utilize o código c31fd53a-d102-4176-b725-55fbbe243f29.

ID.: 1/5

PREFEITURA MUNICIPAL DE FOZ DO IGUAÇU
Estado do Paraná
www.pmfi.pr.gov.br

MEMORANDO INTERNO

Emitente: SMFA / DIGO - DIRETORIA DE GESTÃO ORÇAMENTÁRIA Data: 07/03/2022

Destinatário:
SMAD / DIAD / DVCMR - DIVISÃO DE CONTROLE E
MONITORAMENTO DOS REQUERIMENTOS
LEGISLATIVOS.

Assunto: R: REQUERIMENTO Nº 177/2022

Número:
10216/2022

Conforme solicitado segue documentos para análises,

Cordialmente

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura:
Darlei Finkler
Responsável pela Diretoria de
Gestão Orçamentária

1Este documento foi assinado eletronicamente por DARLEI FINKLER.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar e utilize o código 9677e50a-6201-4d1b-9785-ff6d9d6c59bf.

ID.: 1/3

Este documento foi assinado eletronicamente por Francisco Lacerda Brasileiro.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar e utilize o código c31fd53a-d102-4176-b725-55fbbe243f29.

ID.: 2/5

RESPOSTA AO REQUERIMENTO Nº. 177/2022 DA CÂMARA

1 – Qual o status da referida emenda? Se executada, em execução ou inexeqüível:
Resposta:

A Emenda nº. 75/2020 previa recursos a serem repassados à SMEL para a Construção, Reforma
E Ampliação De Praças Desportivas, no Centro de Convivência Érico Veríssimo - Jd. São Paulo.,
com recursos destinados na dotação 1021-4.4.90.51, no montante de R$ 40.000,00.

Primeiramente a SMEL informou que houve um atraso na elaboração dos termos do Projeto,

de responsabilidade da Secretaria Municipal de Planejamento, pois havia um entendimento

que a Secretaria de Planejamento daria prioridade aos projetos da área da Saúde e da

Educação.

A obra , no Centro de Convivência Érico Veríssimo - Jd. São Paulo ocorrerá durante o exercício
de 2022. Neste momento, encontra-se na fase de Empenho, sem execução.

2 – Requer prestação de contas do repasse e execução da emenda em questão, contendo
relatório detalhado de como foram investidos os recursos e quais benefícios para a sociedade
foram possíveis identificar:
Em anexo:

Cópia do Empenho nº. 17.978/2021.

3 – No caso de a emenda não ter sido considerada exeqüível, requer uma nota técnica
explicando os motivos pelos quais a referida emenda foi considerada inexeqüível.

Não se aplica, pois foi considerada exeqüível pela SMEL, já tendo havido o respectivo

Empenho.

Este documento foi assinado eletronicamente por DARLEI FINKLER.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar e utilize o código 9677e50a-6201-4d1b-9785-ff6d9d6c59bf.

ID.: 2/3

Este documento foi assinado eletronicamente por Francisco Lacerda Brasileiro.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar e utilize o código c31fd53a-d102-4176-b725-55fbbe243f29.

ID.: 3/5

FOZ DO IGUAÇUCNPJ: 76.206.606.0001-40

PREFEITURA MUNICIPAL DE FOZ DO IGUAÇU

CNPJ: 76.206.606.0001-40

PC, GETULIO VARGAS, Nº 280 - CENTRO FOZ DO IGUAÇU - PR

http://www.pmfi.pr.gov.br - pmfi@pmfi.pr.gov.br

CEP: 85851340

NOTA DE EMPENHO Nº : 017978/2021 22/11/2021DATA : Pagina: 1 de 1

Razão Social :

Nome Fantasia :

Endereço :

Bairro :

CEP :

CNPJ ou CPF :

Fones :

JARDIM ITAMARATI

85863730

AV JOSE MARIA DE BRITO, 2754

FOZ DO IGUACU -PR (45) 3522- 2067

84.989.722.0001-00

JCM CONSTRUTORA DE OBRAS LTDA - ME
JCM CONSTRUTORA DE OBRAS

construtorajcmltda@gmail.comEmail :

Conta Corrente:Agência:Banco:

13001491-1 - JCM CONSTRUTORA DE OBRAS

LTDA

4608- - AV BRASIL033 - BANCO SANTANDER (BRASIL) S.A.

4490510000-OBRAS E INSTALAÇÕES - Fonte: 1.505-Royalties Tratado de Itaipu Binacional

27.812.0090.1021 - CONSTRUÇÃO, REFORMA E AMPLIAÇÃO DE PRAÇAS DESPORTIVAS

01 - GABINETE DO SECRETÁRIO

09 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER

Categoria Despesa :

Projeto ou Atividade :

Unidade :

Orgão :

 1.236.700,394.314/2021 -1  2.191.593,26  1.306.682,53

Royalties e Outras Comp. Financ. não Previd.de Itaipu. - Banco do Brasil

C/C 24.177-6

G – Global

Tomada de Preços Nº: 9/2021

 69.982,14

04/11/2021Id Compra:

Tipo do Empenho Solicitação Empenho

Recursos :

Data da Licitação : Licitação :

Saldo AtualValor do EmpenhoSaldo AnteriorAutorizado no Ano

DEMONSTRATIVO DO SALDO DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

9/2021

Impacto Orçamentário : 3,19 %

Contrato - 174/2021 - Obras e Serviços de

Engenharia

 69.982,14 Data :Valor :Contrato Nº:

Data :Valor :

Condições Pagto : Prazo de Entrega : 90 diasApresentação da N.F.

Termo Aditivo Nº:

0199 - OUTRAS EDIFICAÇÕESNatureza da Despesa:

Destino / Histórico : REFORMA DA ÁREA DA PISCINA DO CENTRO DE CONVIVÊNCIA ÉRICO VERÍSSIMO – JARDIM SÃO PAULO -

(MATRÍCULAS: 11.493 - 27.968 - 40.013 - 41.866 - 2º RI) - REFERENTE AO CUMPRIMENTO DA EMENDA IMPOSITIVA Nº

075/2020.

Cod. Item Valor TotalValor UnitárioQtdeUnidadeDescrição Marca

 109.520  1,00REFORMA DA ÁREA DA PISCINA DO CENTRO DE

CONVIVÊNCIA ÉRICO VERÍSSIMO – JARDIM SÃO PAULO

 69.982,14Unidade  69.982,1400

ANTONIO APARECIDO SAPIA

Secretário(a) Municipal de Esportes e Lazer

 69.982,14TOTAL

 FOZ DO IGUAÇU , 22 de novembro de 2021
Autorizo a despesa, observadas as formalidades legais.

C:\inetpub\wwwroot\giig\reports\relatorios\Despesa\RelDspEmpenhos.rpt

segunda-feira, 22 novembro, 2021

[Login Impressão:antonio.as]

Este documento foi assinado eletronicamente por DARLEI FINKLER.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar e utilize o código 9677e50a-6201-4d1b-9785-ff6d9d6c59bf.

ID.: 3/3

Este documento foi assinado eletronicamente por Francisco Lacerda Brasileiro.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar e utilize o código c31fd53a-d102-4176-b725-55fbbe243f29.

ID.: 4/5

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

Tipo: MEMORANDO INTERNO

Número: 10.216/2022

Assunto: R: REQUERIMENTO Nº 177/2022

O documento acima foi proposto para assinatura eletrônica na plataforma SID de assinaturas.

Para verificar as assinaturas clique no link:

e utilize o código abaixo para verificar se este documento é válido.

https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar?codigo=9677e50a-6201-4d1b-9785-ff6d9d6c59bf&cpf=83544755904

Hash do Documento

Código para verificação:

9677e50a-6201-4d1b-9785-ff6d9d6c59bf

0EBAA8CA75A732E2E7937AF16D21861164FAC6AC0F6207EA1C52581CF883384F

Anexos

Nome:RELATÓRIO REF REQUEIRIMENTO 177.pdf - Código: 7664dec6-c384-41a6-8a63-143d0e7170ef - Paginas:1

Nome:EMPENHO 17978.pdf - Código: 6e0050fb-f98d-469e-a6cd-b63bb2d747f1 - Paginas:1

 DARLEI FINKLER  (Signatário) - CPF: 83544755904 em 07/03/2022  10:52:06 - OK
Tipo: Assinatura Eletrônica

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 09/03/2022 é(são) :

A ASSINATURA ELETRÔNICA DESTE DOCUMENTO ESTÁ AMPARADA PELO:

DECRETO Nº 28.900, DE 20 DE JANEIRO DE 2021.

LEI Nº 4536 , DE 4 DE SETEMBRO DE 2017.

Autoriza a utilização do meio eletrônico para a gestão dos processos administrativos e de documentos de arquivo ,

produzidos nos termos das Leis nºs 3.971, de 17 de abril de 2012 e 4.057, de 19 de dezembro de 2012, no âmbito

dos órgãos da Administração Pública Direta, Autárquica e Fundacional do Município de Foz do Iguaçu.

Este documento foi assinado eletronicamente por Francisco Lacerda Brasileiro.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar e utilize o código c31fd53a-d102-4176-b725-55fbbe243f29.

ID.: 5/5

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

Tipo: OFÍCIO

Número: 203/2022

Assunto: RESPOSTA AO REQUERIMENTO Nº 177/2022

O documento acima foi proposto para assinatura eletrônica na plataforma SID de assinaturas.

Para verificar as assinaturas clique no link:

e utilize o código abaixo para verificar se este documento é válido.

https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar?codigo=c31fd53a-d102-4176-b725-55fbbe243f29&cpf=53736656491

Hash do Documento

Código para verificação:

c31fd53a-d102-4176-b725-55fbbe243f29

6D90F0CC3DF10C153C7FF65C97B589A27B723A8CC17FB56C3D017E8368C7E24B

Anexos

Nome:RESPOSTA REQ 177-2022 - MEMORANDO INTERNO- Nº 10216-2022 - SMFA.pdf - Código:

c042fddf-9ee1-4751-a185-d100f4e0c5af - Paginas:4

 Francisco Lacerda Brasileiro  (Signatário) - CPF: 53736656491 em 11/03/2022  14:19:31 - OK
Tipo: Assinatura Digital

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 14/03/2022 é(são) :

A ASSINATURA ELETRÔNICA DESTE DOCUMENTO ESTÁ AMPARADA PELO:

DECRETO Nº 28.900, DE 20 DE JANEIRO DE 2021.

LEI Nº 4536 , DE 4 DE SETEMBRO DE 2017.

Autoriza a utilização do meio eletrônico para a gestão dos processos administrativos e de documentos de arquivo ,

produzidos nos termos das Leis nºs 3.971, de 17 de abril de 2012 e 4.057, de 19 de dezembro de 2012, no âmbito

dos órgãos da Administração Pública Direta, Autárquica e Fundacional do Município de Foz do Iguaçu.